

Årsberetning 2023 - Strand og havjagt koordinatorene - kreds 7

Kønsoptælling af Edderfugle 2024

Ligesom i 2021 gennemføres der en kønsoptælling af edderfugle i weekenden 9-10. marts 2024, som skal kortlægge kønsfordelingen af edderfugle rundt omkring i Danmark.

Veje-projekt for svømmeænder og edderfugle i 2023

Strand- og havjagt-udvalget har tidligere kørt et veje-projekt af edderfugle, som i 2023 overgik til indberetning af vejedata gennem Danmarks Jægerforbunds app. Der var dog nogle udfordringer med vægtangivelse i app'en i gram, og ikke kg, samt aldersangivelse af fuglene. Dette forventes udbedret til jagtsæsonen i 2024, hvor projektet fortsætter..

Kontakt fra nyjægere

Nye strandjægere tager kontakt for at høre omkring lovgivning og mulige steder at tage på strandjagt i nærheden af hvor de bor. De hjælpes godt på vej, og nogen er vendt tilbage med beretninger om gode jagtoplevelser.

Video om strandjagt

Strand- og havjagt-udvalget har fået bevilget 20.000 kr. til en video om strandjagt, som Gordon Henriksen laver som en del af hans projekt "UD". Arbejdet med videoen er begyndt og fortsætter i jagtsæsonen 2024.

Shelterprojekt i Isefjorden og Roskilde fjord

Strand- og havjagt-udvalget har sammen med Iben Hove fra Danmarks Jægerforbund og Thomas Kjær fra Aarhus Universitet kørt et projekt med sheltere til edderfugle på forskellige lokaliteter i Danmark i årene 2021-2023. Projektet har søgt at afdække prædationen på edderfuglene og deres æg, når disse ligger på reden i forsommeren. Data fra projektet er indberettet til Danmarks Jægerforbund, som arbejder videre med dette.

Aktiv overvågning for Fugleinfluenza - Fødevarestyrelsen

Strand- og havjagt-udvalget har sammen med administrationen i Danmarks Jægerforbund hjulpet Fødevarestyrelsen med et projekt omkring overvågning af fugleinfluenza, med udtag af prøver fra svømmeænder og gæs i jagtsæsonen 23/24.

Vingeindsamling - Aarhus Universitet

Vingeindsamlingen er noget der arbejdes med løbende i Strand- og havjagt-udvalget, hvor vi snakket omkring hvordan vi kan udbrede kendskabet til denne, og få engageret de mange strand og havjægere, som skyder mange af de arter som man gerne vil have data for i vingeindsamlingen.

Derudover kan det nævnes, at vi har et godt samarbejde i Strand- og havjagt-udvalget.

Beretning af:

Anders Bruun Nørring og Christian Eilers

Hhv Strand- og havjagt-koordinator og Strand- og havjagt-koordinator suppleant i kreds 7